UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

EDITAL Nº 18-02/2021-PPGL

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras - PPGL, em ní-
vel de Mestrado e Doutorado, com área de concentração Interfaces entre Língua e Literatura, da
Universidade Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO, no uso de suas atribuições, torna públi-
co os aprovados, conforme o Edital n° 50-12/2020-PPGL e CONVOCA para matrícula os abaixo
relacionados:

1. Mestrado:

LINHA 1 - TEXTO, MEMÓRIA, CULTURA

NOME ORIENTADOR(A)

ALINE APARECIDA DA SILVA CÉLIA BASSUMA FERNANDES

ANDRIELLI BASNIAK LOPES DOS SAN-
TOS RAMOS

LOREMI LOREGIAN-PENKAL

CAROLINA POHL FORNAZARI ZENE ÉVERLY PEGORARO

ELOINA EMANUELLE PEDROSO CAMPOS CÉLIA BASSUMA FERNANDES

GABRIELA MILDENBERGER CÉLIA BASSUMA FERNANDES

LEON NASCIMENTO GOMES NÍNCIA C. RIBAS BORGES TEIXEIRA.

RAQUEL BALDISSERA MARIA CLECI VENTURINI

SIMONE APARECIDA MIGON LOREMI LOREGIAN-PENKAL

THAISE MARIA ARMELIN ELIAS DENISE GABRIEL WITZEL

LINHA 2 - LINGUAGEM, LEITURA, INTERPRETAÇÃO

NOME ORIENTADOR(A)

ANA KELLEN RIBEIRO WENG LIDIA STUTZ

BARBARA CHRISTIANE KARAM RAQUEL TEREZINHA RODRIGUES

CRISTIAN NAHUM DONHA LIBERATO LUCIANE BARETTA

FABIANE SANTOS EISELE ZILIO CRISTIANE M. PIANARO ANGELO

GABRIELA SITTA NILCÉIA VALDATI

GIOVANA DE PAULA SANTOS EDSON SANTOS SILVA

GISELI CORDEIRO DA SILVA LUCIANE BARETTA

IEDA NOLASCO BELEM BANKERSEN LUCIANE TRENNEPHOL DA COSTA

JANAINA PALHANO ANDRADE CIBELE KRAUSE-LEMKE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

LETÍCIA CASTILHO NEIDE GARCIA PINHEIRO

SILVANA CATTELAN CLÁUDIO JOSÉ DE ALMEIDA MELLO

2. Doutorado:

LINHA 1 - TEXTO, MEMÓRIA, CULTURA

NOME ORIENTADOR(A)

ADRIANA CRISTINA BERNARDIM MARIA CLECI VENTURINI

CRISTIANE SOUZA PEDROSO CÉLIA BASSUMA FERNANDES

FELIPE SOARES DENISE GABRIEL WITZEL

FERNANDA PRISCILA CARRARO LOREMI LOREGIAN-PENKAL

MÁRCIA COSTA NÍNCIA C. RIBAS BORGES TEIXEIRA

LINHA 2 - LINGUAGEM, LEITURA, INTERPRETAÇÃO

NOME ORIENTADOR(A)

ANELISE COPETTI DALLA CORTE CIBELE KRAUSE-LEMKE

CAROLINA FILIPAKI DE CARVALHO EDSON SANTOS SILVA

ELETICIA ELZA CARNEIRO PODOLAK
STRUKOSKI

LIDIA STUTZ

KELLY LUCIANA BUENO NILCÉIA VALDATI

MÁRCIA VOLANI CORDOVA DE OLIVEIRA LUCIANE BARETTA

RÔMULO RIBEIRO MACHADO RAQUEL TEREZINHA RODRIGUES

SIRLEI DA SILVA FONTOURA CLÁUDIO JOSÉ DE ALMEIDA MELLO

Para efetivar a matrícula é necessário os seguintes documentos:

- Frente e verso do diploma de graduação (mestrado) e diploma ou declaração de mestrado; históri-
co (doutorado)
- CPF e RG (frente e verso)
- Comprovante de votação
- Link do Currículo Lattes (atualizado)
- Título de Eleitor (frente e verso)
- Registro de Nascimento ou Casamento
- Certificado de Reservista, quando for o caso
- Declaração de Ciência de que as aulas são presenciais. Estão sendo ministradas remotamente, de-
vido à pandemia do Covid-19 (ANEXO I)
- Preenchimento do Requerimento de Matrícula (ANEXO II)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

Observação: os aprovados no mestrado que não concluíram a graduação e não colaram grau só fa-
rão matrícula a partir de julho quando tiverem comprovação de colação de grau e diploma de gradu-
ação.

Os documentos, assim como os anexos I e II deverão ser enviados para o e-mail: ppglunicentro@g-
mail.com

3. Próximas etapas:

DATAS ETAPAS

04 e 05/03/2021 Convocação para matrículas.

Guarapuava, 26 de fevereiro de 2021

Profa. Dra. Maria Cleci Venturini
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em Letras
Port. 40/2019-GR/UNICENTRO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

ANEXO I

DECLARAÇÃO

Eu  ________________________________________________________  portador(a)  do  CPF:

________________ e RG _______________ residente ______________________ nº____ bairro

_____________ cidade/estado _____________ CEP _______________ declaro  para  os  devidos

fins, ter ciência de que as aulas e atividades do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras

são presenciais. A modalidade remota está ocorrendo de forma emergencial, atendendo as delibera-

ções das instâncias superiores da Universidade Estadual do Centro-Oeste (UNICENTRO).

Guarapuava _____ de março de 2021

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

ANEXO II

REQUERIMENTO DE MATRÍCU-
LA MESTRADO EM LETRAS

1º SEMESTRE – TURMA 2021 ALUNOS REGULARES

   R.A:__________________ (espaço da secretaria)
Nome:

Raça/cor: (  ) Branca (  ) Preta (  ) Parda Indígena  (  ) Amarela (  ) Não desejo declarar

E-mail:

Rua:                                                       nº
Bairro:_________________________                                    CEP:                     Telefone Residencial:
(  )                                                           Celular:                                Cidade:                UF:
R.G_______________ CPF: _________________-____

Requer matrícula nas disciplinas:

CÓDIGO DISCIPLINA SEMESTRE

(  ) DLE - 118 Memória, Leitura e Práticas Literárias (D)* 1º/2021

(  ) DLE - 101 Conceitos e Objetos de Investigação entre Língua e
Literatura (D)*

1º/2021

(  ) DLE -122
MLE -104

História das Ideias Linguísticas e Literárias  no Brasil
(M/D)

1º/2021

(  ) DLE – 113
MLE - 125

Linguagem, Variação e Cultura  (M/D) 1º/2021

(  ) DLE – 119
MLE - 105

Identidade Cultura e Representação (M/D) 1º/2021

(  ) DLE – 120
MLE - 134

Língua e Literatura Pesquisa, Ensino e Novas Tecnologi-
as

(M/D)

1º/2021

( ) DLE – 116
MLE - 128

Estudos Avançados na Interface  entre Língua e Literatu-
ra I (M/D)

1º/2021

(  ) MLE - 131 Seminário de Dissertação I – (M) 1º/2021

(  ) DLE -  123
MLE - 126

Língua, Literatura: Diálogo com as
Mídias e as Artes (M/D)

1º/2021

* Disciplina obrigatória; (M) Mestrado; (D) Doutorado.

Data: __/__/ 2021

                       _____________________________                           __________________________
                                            Discente               Orientador (a)

	EDITAL Nº 18-02/2021-PPGL